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O. Samspil om beskæftigelsespolitikken mellem RAR, kommuner og STAR  

- Ambitioner i beskæftigelsespolitikken – besøg af STAR-direktionen (oplæg+D) 

Sagen kort: Nye ambitioner præger beskæftigelsesområdet og tilskynder til samspil mellem 
det lokale, regionale og nationale niveau. Med henblik på at styrke dialogen og 
den gensidige forståelse har RAR Østjylland inviteret STAR til mødet. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at Rådet på baggrund af oplæg drøfter potentialer for 
samspil om beskæftigelsesindsatsen. 

Beslutning Kontorchef i STAR, Morten Madsen fra STAR gav på mødet et indblik i 
temperaturen på arbejdsmarkedet, nye ambitioner beskæftigelsesindsatsen og 
den hvad den nye ekspertgruppe skal arbejde med. Rådet drøftede betydning 
for den fremtidige indsats og snitfalder til STAR og særligt kommunerne. 
Derudover fremhævede Rådet centrale udfordringer i et regionalt perspektiv for 
Morten Madsen. Input tages med videre. 

Sagsfremstilling: Siden seneste Rådsmøde har Reformkommissionen præsenteret sine 
anbefalinger (Reformveje 2 og 3), og der er nedsat en ekspertgruppe der skal 
komme med anbefalinger til fremtidens beskæftigelsesindsats. Dertil kommer 
regeringens politiske ambitioner på beskæftigelsesområdet og et omskiftelig 
arbejdsmarked der ændrer rammevilkårene for den regionale og kommunale 
indsats. 

Morten Hansen, STAR vil deltage på mødet og give et indblik i ambitioner for 
beskæftigelsesindsatsen, status på arbejdet med regeringsgrundlaget, styring af 
beskæftigelsesindsatsen, den gode virksomhedsservice, behovet for 
opkvalificering og ordinære timer + mere. Morten vil tilmed have øje for de 
store udfordringer på vores arbejdsmarked og i vores beskæftigelsessystem. 
Deraf også styrker og svagheder og hvorfor der kan være et potentiale i at 
justere kursen. 

På baggrund af oplæg drøftes betydning for den lokale og regionale 
beskæftigelsesindsats og potentialer for samspil om beskæftigelsesindsatsen. 

Bilag: Intet bilag til dette punkt. 

1. RAR’s interne forhold   

- 1.1. Dagsorden for dagens møde (B) 

Sagen kort: Formandskabet har fastlagt rammen for denne dagsorden, som Rådet ved 
mødestart skal godkende. 

Indstilling: Det indstilles, at Rådet godkender dagsorden. 

Beslutning Dagsordenen godkendt som indstillet med enkelt tilføjelse. Dagordenen blev 
indledt med beslutningspunkt vedr. Rådets og Formandskabets konstituering i 
lyset af, at Rådsformanden umiddelbart forinden var aftrådt. Beslutningen på 
mødet var, at FH-gruppen frem mod kommende Rådsmøde konstituerer sig på 
ny frem mod september-mødet. FH-gruppen finder repræsentant der 
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midlertidigt kan indgår i Formandskabet samt indstiller nyt medlem til Rådet og 
finder ny suppleant. 

Sagsfremstilling: Mødet indledes med besøg fra STAR-direktionen. Derfor har Formandskabet 
dagsordensat færre beslutningspunkter. Samtidig lægges op til, at 
orienteringspunkter kan tages til efterretning uden drøftelse – med henblik på at 
kunne afsætte fornøden tid til beslutningspunkter. 

Bilag: Intet bilag til dette punkt. 

- 1.2. Referater (O) 

Sagen kort: Referater fra seneste Råds- og Formandskabsmøder fremlægges til orientering. 

Indstilling: Formandskabet indstiller, at Rådet tager referaterne til efterretning. 

Beslutning Rådet tog referaterne til efterretning. 

Sagsfremstilling: Referat af Rådets seneste møde den 28. marts 2023 er offentliggjort på Rådets 

hjemmeside: https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/om-rar-oestjylland/moeder/ 

Bilag:  1.2 - Referat af formandskabsmødet den 16. maj 2023 

- 1.3. Årshjul 2023 + Rådets aktiviteter, arrangementer og beslutninger mv. (B) 

Sagen kort: Rådet kigger frem mod kommende aktiviteter og arrangementer i RAR-regi – og 
kaster et blik tilbage på afholdte møder mv. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at Rådet tager orienteringerne til efterretning og potentielt 
kvalificerer med kommentarer og forslag. 

Beslutning Rådet tog orienteringerne til efterretning. 

 Sekretariatet udarbejder en opsamling på mødet med kommunernes 
beskæftigelsespolitiske udvalgsformænd m.fl., som behandles på næstkommende 
formandskabsmøde. Rådet fortsætter dialogen med kommunerne med henblik på 
samarbejde om væsentlige udfordringer på det østjyske arbejdsmarked. RAR 
besluttede tilmed at udsende et kvitteringsbrev til deltagerne på mødet.  

 Vedrørende samarbejde med Erhvervshus Midtjylland, orienterede sekretariatet 
om nyeste samarbejdsinitiativer og aftalepapir der beskriver fælles 
indsatsområder. Erhvervshus Midtjylland deltager gerne på et kommende møde i 
RAR.  

Sagsfremstilling:  Formandskabet og sekretariatet har siden Rådsmødet den 28. marts holdt møder i 
forbindelse med forberedelse og implementering af Rådets beslutninger og 
initiativer. 

a) Opfølgning på Rådets møde med kommunerens beskæftigelsespolitiske 
udvalg. Umiddelbart forud for Rådsmødet mødes RAR med repræsentanter 
for kommunerne. Det indstilles, at Rådet samler op på mødet og drøfter de 
væsentlige pointer og muligheder for samarbejde om løsninger på fælles 
udfordringer. 

https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/om-rar-oestjylland/moeder/
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b) Møde i Rådets Koordinationsforum blev holdt den 29. april med fint 
fremmøde samt gode oplæg og drøftelser. Hovedfokus var kompetencer til 
den grønne omstilling. Her bød deltagerne ind i forhold til følgende 
spørgsmål: Hvilke behov for arbejdskraft og kompetencer ser I aktuelt i 
Østjylland i forhold til energikrisen der fremskynder den grønne omstilling ved 
bl.a. SMV’er? Formandskabet orienterer yderligere op mødet om 
opmærksomhedspunkter og beslutninger på møde. Referat findes i bilag. 
Sekretariatet arbejder inddrager input fra Koordinationsforum i det videre 
arbejde med kompetencer til den grønne omstilling. 

c) Formandskabets møde med Erhvervshus Midtjyllands bestyrelse d. 22. maj 
Centralt var samarbejde om fælles indsatser. På mødet præsenterede 
Erhvervshus Midtjylland den decentrale erhvervsfremmestrategi 2024-2027. 
Dertil kom dialog om det midtjyske erhvervsfyrtårn for vandteknologi. Som 
baggrund for mødet har Erhvervshus Midtjylland og AMK Midt-Nord 
udarbejdet et samarbejdspapir, der også blev behandlet på mødet. Se bilag 
1.4.3.  

d) E) Samarbejde med Business Region Aarhus: 
Formandskabet har den 16. maj holdt møde med Business Region Aarhus om 
samarbejde vedrørende kvalificeret arbejdskraft til de østjyske virksomheder. 
Det foreslås, at samarbejdet tager udgangspunkt i 1-2 indsatsområder med 
gode perspektiver for analysesamarbejde og afdækning af reelle behov for 
kompetencer i et langsigtet perspektiv. I relation til RAR’s strategi er 
kompetencer til den grønne omstilling og infrastruktur et oplagt tema, som 
bl.a. vil kunne understøtte og målrette Rådets mangel- og VEU-indsats 
fremadrettet. Dertil vil det give RAR et tydeligere grundlag for at spille ind ift. 
den nationale dagsorden, ved at stå på viden om behov og muligheder. 
Formandskabet orienterer yderligere på mødet. 

e) Rådets skriftlige høring blandt østjyske kommuner om deres anvendelse af 
nytteindsats som redskab er udsendt den 30. maj 2023. Formandskabet har 
fastlagt modellen på baggrund af indspil fra sekretariatet. Rådet kan dermed 
se frem til mere indsigt i kommunernes praksis og potentialer ved anvendelse 
af nytteindsats som beskæftigelsespolitisk redskab. Rådets anbefalinger til 
brug af nytteindsats, som blev fastlagt på seneste møde i Rådet, er lagt op på 
Rådets hjemmeside. Rådet forventes at drøfte input fra høringen på 
septembermødet. 

f) Mødepraktik: 
 Næste møde i Formandskabet holdes den 30. august fra kl. 9 til 11. 
 Mødedatoer 2024 for RAR og Formandskab fastlægges på næste 

Rådsmøde. 

 Årshjul 2023: Løbende overblik over Rådets arbejde og initiativer præsenteres for 
Rådet på alle Rådsmøder via årshjul (bilag 1.4.1). 

Bilag: 1.4.1 – Årshjul 2023 
 1.4.2 – Referat – møde i Rådets Koordinationsforum d. 29. april 
 1.4.3 – Samarbejdspapir med Erhvervshus Midtjylland 
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- 1.4. Nyt om beskæftigelsesområdet (O) 

Sagen kort: Sekretariatet orienterer om nyt fra beskæftigelsesområdet. 

Indstilling: Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning  Sekretariatet orienterede kort om nyt vedrørende beskæftigelsessystemet særligt 
vedrørende RAR i forlængelse af Morten Madsens indledende oplæg. Slides 
sendes til Rådet efter mødet – og Rådet følger udvikling og proces. 

Sagsfremstilling: Reformkommissionen har den 23. maj fremlagt sin tredje og sidste rapport, Nye 
Reformveje 3, med anbefalinger til, hvordan det danske samfund kan understøtte 
beskæftigelse, produktivitet og social mobilitet ved at skabe nye veje for udsatte 
unge og voksne. 

Regeringen har efterfølgende nedsat en ekspertgruppe, der skal komme med 
forslag til, hvordan et nyt beskæftigelsessystem kan se ud. 

Sekretariatet orienterer om hovedpunkterne i Reformkommissionens 
anbefalinger og indholdet i ekspertgruppens kommissorium.   

Bilag: Reformkommissionen. Nye reformveje 3, link: 
https://reformkommissionen.dk/udgivelser/nye-reformveje-3/ 

 Beskæftigelsesministeriets ekspertgruppe, link:  
https://bm.dk/nyheder-presse/pressemeddelelser/2023/05/ekspertgruppe-skal-
komme-med-forslag-til-fremtidens-beskaeftigelsesindsats/ 

2. Kvalificeret arbejdskraft til virksomhedernes behov i rette tid  

- 2.1. Rådets mangelindsats – Transportområdet (B+oplæg)  

Sagen kort: Manglen på buschauffører har været udtalt i hele landet, og det gælder også i 
Østjylland, hvor rekrutteringsbehovet er særligt stort. Rådet går ind de steder, 
hvor koordination og samarbejde mellem de mange aktører er svært ift. 
opkvalificering og rekruttering. Transportområdet er et eksempel på dette. RAR 
iværksætter konkrete og målrettede initiativer mod virksomheder, der særligt 
mangler arbejdskraft. Punktet indledes med oplæg fra Lise Poulsen, AMK Midt-
Nord om indsatsen på transportområdet. 

Indstilling:  Sekretariatet indstiller: 
A. At Rådet tager orientering vedr. aktuelle og planlagte aktiviteter på 

transportområdet til efterretning. 
B. At Rådet drøfter potentialer ift. mangelindsatsen inden for transport eller 

andre områder. 

Beslutning Rådet kvitterede for indsats på transportområdet der midlertidigt har dækket 
branchens behov for arbejdskraft. Rådet besluttede fortsat at have 
opmærksomhed på området. Der arbejdes aktuelt fra sekretariatets side videre 
med kvalificeret arbejdskraft til særligt godstransporten hvor der opleves 
mangel. Sekretariatet videndeler de gode resultater fra transportindsatsen.  

Sagsfremstilling: I starten af året undersøgte Dansk Person Transport i samarbejde med STAR og 
Transporterhvervets Uddannelser behovet for buschauffører inden for 

https://reformkommissionen.dk/udgivelser/nye-reformveje-3/
https://bm.dk/nyheder-presse/pressemeddelelser/2023/05/ekspertgruppe-skal-komme-med-forslag-til-fremtidens-beskaeftigelsesindsats/
https://bm.dk/nyheder-presse/pressemeddelelser/2023/05/ekspertgruppe-skal-komme-med-forslag-til-fremtidens-beskaeftigelsesindsats/
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turistkørsel, rutekørsel og minibusser. Resultaterne viste tydeligt, at der er 
behov for en bred indsats for at rekruttere flere chauffører til branchen. 

 For at synliggøre jobmuligheder og karriereveje inden for chaufførområdet, har 
busselskaber, uddannelsesinstitutioner, jobcentrer, a-kasser og AMK Midt-Nord 
taget initiativ til et styrket samarbejde, der skal understøtte branchens behov og 
hjælpe flere ledige i job. 

 Der er tilmed i Østjylland iværksat forløb for ledige, som skal opkvalificeres til at 
imødekommende efterspørgslen til virksomhederne inden for branchen. 

 Busbranchen rekrutterer løbende chauffører inden for turistkørsel, rutekørsel og 
minibusser og søger bredt på profiler, der har et ønske om at blive buschauffør. 
Det kan både være elever eller personer der ønsker at skifte karrierevej. Det er 
ikke nødvendigt at have forudgående kendskab til branchen, da nye chauffører 
hjælpes godt på vej med kyndig oplæring fra erfarne chauffører. 

 Der for nylig afholdt 3 matcharrangementer med deltagelse af ledige, a-kasser, 
jobcentre og virksomheder. To af matcharrangementerne blev holdt på 
Uddannelsescentret UCplus der tilbyder transportuddannelser og et blev holdt 
på erhvervsskolen Dekra. Sekretariatet fortæller yderligere om 
arrangementerne og matches på mødet. 

 Derudover har AMK Midt-Nord løbende dialog med områdets aktører i form af 
faglige organisationer, arbejdsgivere, jobcentre, transportskoler og 
efteruddannelses-udvalg for at sikre et aktuelt overblik over behov og gode 
cases med henblik på at drøfte og udpege en målrettet og resultatorienteret 
indsats. 

 Derudover går aktørerne sammen i Østjylland og tager initiativ til at stable 
uddannelser på benene, som kan hjælpe branchen med den efterspørgsel, der 
er på kvalificerede medarbejdere. 

Videre proces: På baggrund af Rådets beslutninger gennemføres/videreføres indsatser 
målrettet aktøernes behov i transportbranchen. Arbejdsmarkedskontoret 
støtter op ift. at videndele de gode løsninger og metoder fra aktøerne på 
området. 

 Sekretariatet samler lokale busselskaber, uddannelsessteder, jobcentrene, a-
kasser til nyt møde den 15. juni på UCplus i Højbjerg med udgangspunkt i 
rekruttering til branchen. Dette netværk arbejder sammen om at synliggøre 
karrieremulighederne i branchen, stiller fokus på best practice og samarbejder 
til løsning af deres rekrutteringsbehov. 

Baggrund  Rådet besluttede på mødet den 24. januar at udpege transportområdet som 
genstand for særligt mangelfokus. En afdækning baseret på den østjyske 
arbejdsmarkedsbalance viser, at der inden for de seneste år har været tydelige 
indikationer på udfordringer med rekruttering. På den baggrund har 
Arbejdsmarkedskontoret lavet en afdækning af behovet for chauffører til 
godstransport, hvor der har været forgæves rekrutteringer på 
stillingsbetegnelsen chauffør, fragt, distribution, blandet kørsel. 

  



 Referat - RAR Østjyllands møde den 13. juni 2023  

  8 
 

Bilag: Læs eventuelt mere herom i Rådets udsendte pressemeddelelse: (https://rar-

bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/2023-nyheder-rar-oestjylland/samarbejde-synliggoer-
busbranche-og-karrieremuligheder-2023-05-31-rar-oestjylland/ 

- 2.2. Det midtjyske ungesamarbejde - politisk ungearrangement i 4. kvartal 2023 (B)  

Sagen kort: RAR får i sagsfremstillingen en orientering om samarbejdet om fælles 
ungeindsats i Midtjylland, herunder skitse for ungearrangement planlagt til 4. 
kvartal 2023. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller; 

- at RAR tager orienteringen vedrørende samarbejdet om fælles ungeindsats til 
efterretning og potentielt kvalificerer med input til det kommende 
ungearrangement 

- at RAR ligeledes drøfter, om mødet med repræsentanter for de 
beskæftigelsespolitiske udvalg giver anledning til yderligere initiativer 
omkring ungeindsatsen. 

Beslutning Rådet tog orienteringen vedrørende samarbejdet om fælles ungeindsats til 
efterretning og kvalificerede med input til det kommende ungearrangement 
som ventes afholdt i 4. kvartal 2023. Rådet besluttede, at sekretariatet arbejder 
videre på at skærpe formål med arrangementet. Derudover fremhævede Rådet 
følgende bemærkninger; 

- At arrangementet skal være så jobrettet som muligt. Outcome enten som 
konkrete redskaber, budskaber mv. eller jobs er væsentligt 

- Vigtigt at tænke på tværs af ressortområder – børn/unge, sundhed samt 
beskæftigelses for at få et helhedsperspektiv. 

- Skab om muligt synergi til erhvervsfremme og virksomhedernes behov for 
arbejdskraft. Kan vi koble virksomhedernes behov og unge eksempelvis 
inden for kompetencer til den grønne omstilling? Der kan afsøges 
muligheder for puljemidler i eksempelvis Erhvervshus Midtjylland. 

Sagsfremstilling:  Det fælles fokus på ungemålgruppen flugter med mange af perspektiverne i 
reformkommissionens seneste anbefalinger. Der er fokus på, at virksomheder 
sammen med kommuner bør indgå i partnerskaber om løntimer, fritidsjob, 
praktikker med videre som trædesten for udsatte unge til job og uddannelse. 
Dertil kommer bl.a. mere evidens og videndeling mellem kommunerne om de 
succesfulde initiativer, der i dag eksisterer i enkelte kommuner som kan 
udbredes i andre kommuner. 

I samarbejdet i Midtjylland har RAR Vestjylland sammen med de øvrige partnere 
den 24. maj sendt et nyt inspirationskatalog om gode ungeindsatser ud til 
kommuner og andre. RAR har kvitteret kommunerne for de mange bidrag til 
kataloget og kataloget blev tidligere på året sendt til Reformkommissionen der 
har kvitteret for indblik i de mange gode midtjyske indsatser og partnerskaber.  
Inspirationskataloget indgår desuden som et punkt på AMK Midt-Nords møde 
med jobcentercheferne den 7. juni. Tematikkerne, bl.a. om stærke partnerskaber 
og samarbejder med lokalt erhvervsliv er i tråd med Reformkommissionens 
anbefalinger. 

https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/2023-nyheder-rar-oestjylland/samarbejde-synliggoer-busbranche-og-karrieremuligheder-2023-05-31-rar-oestjylland/
https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/2023-nyheder-rar-oestjylland/samarbejde-synliggoer-busbranche-og-karrieremuligheder-2023-05-31-rar-oestjylland/
https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/2023-nyheder-rar-oestjylland/samarbejde-synliggoer-busbranche-og-karrieremuligheder-2023-05-31-rar-oestjylland/
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 Sekretariater for RAR’erne, KKR Midtjylland og Region Midtjylland er nu i gang 
med at planlægge et politisk ungearrangement i 4. kvartal 2023. Programmet 
planlægges med følgende indhold: 

1. Velkomst ved formandskaber (RAR, RM, KKR) 
2. Beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen får lejlighed til at give sit 

perspektiv på regeringens initiativer og tanker ift. målgruppen af unge uden 
for job og uddannelse. F.eks. på baggrund af reformkommissionens 
anbefalinger, trepart om unge eller forslag fra regeringens side på 
ungeudfordringen. 

3. Oplæg fra Reformkommissionen – anbefalinger til videre indsats mv. 
4. Oplæg om et aktuelt emne i relation til ungedebatten og 

beskæftigelsesområdet 
5. Paneldebat – mellem lokale politikere og evt. folketingspolitikkere og øvrige 

på udfordringer på løsninger + aktuelle temaer 
6. Afrunding – Budskaber + Hvad tager vi med hjem? (RAR, KKR og RM) 

 Regionalpolitisk forum, Unge Udenfor:  

6. juni sluttede møderækken i Regionalpolitisk Forum, Unge Udenfor, som er 
nedsat af Region Midtjylland til at arbejde med at finde løsninger på komplekse 
og gammelkendte udfordringer. Man har ønsket at få dette forum til at give en 
række anbefalinger, som medlemmerne derefter kan søge implementeret 
gennem deres respektive organisationer. Der er i øjeblikket nedsat 
arbejdsgrupper, der skal arbejde videre med – og blive konkrete på følgende: 
- Lov- og systemændringer 
- Hvordan klæder vi virksomheder, der har unge tilknyttet bedre på til at kunne 
håndtere opgaven? 
- Hvilke relationsskabende aktiviteter kan hjælpe flere unge og virksomheder 
sammen? 
- Hvordan sikrer vi mere viden om mulighederne til virksomheden? 
- Hvordan gearer vi uddannelsesorganisationerne til at kunne tage imod de 
unge? 

Videre proces:   Det foreslås, at Rådet drøfter anbefalinger fra det regionalpolitiske forum, Unge 
Udenfor på Rådet septembermøde og at anbefalinger anvendes i planlægningen 
af ungearrangementet. Vedrørende det fælles ungearrangement forventer 
samarbejdsparterne snarligt at udsende en ”save the date”, så interesserede kan 
reservere kalenderen til arrangementet. 

Bilag:  Intet bilag til dette punkt. 

- 2.3. Rådets mulighed for at supplere positivlisten for personer med en videregående 
uddannelse med stillingsbetegnelser (D)  

Sagen kort: Med den seneste ændring af udlændingeloven kan RAR tilføje supplerende 
stillingsbetegnelser til positivlisten for personer med en videregående 
uddannelse. I så fald vil det gælde for det geografiske område, som er underlagt 
det enkelte RAR. Tredjelandsborgere, som er kvalificeret inden for et fagområde 
med mangel på arbejdskraft - og som specifikt fremgår af positivlisten - kan søge 
om opholds- og arbejdstilladelse i medfør af positivlisten. RAR skal fastlægge 
model og proces for, hvordan Rådet vil supplere positivlisten. 
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Indstilling:  Sekretariatet indstiller, at Rådet drøfter emnet og fastlægger proces med 

baggrund i sagsfremstillingens forslag til model.  

Beslutning Rådet fastlagde proces for tilføjelse af stillingsbetegnelser i tråd med 
sagsfremstillingens forslag til model. Beslutningskompetence lægges (i første 
omgang frem mod 1. oktober) hos Formandskabet, der indgår i den videre 
konkretisering af model samt udarbejdelse af kriterier for optagelse og indstilling 
af konkrete stillingsbetegnelser. Formandskabet træffer beslutning om regionale 
tilføjelser frem mod første oktober. Rådet informeres senest på september-
mødet, og kan involveres via skriftlig høring ved behov. 

Sagsfremstilling: RAR har mulighed for at indføre yderligere supplerende stillingsbetegnelser i løbet 
af året, hvis det vurderes, at der er akut mangel - dvs. aktuel efterspørgsel på 
arbejdskraft som følge af for eksempel virksomhedsudvidelse eller større anlægs- 
og infrastrukturprojekter. Med lovændringen har RAR fået mulighed for at tilføje 
stillingsbetegnelser, hvor der i det enkelte RAR-område er eller forventes mangel 
på arbejdskraft:   

 Tilføjelser gælder pr. 1. april og 1. oktober og skal indmeldes til SIRI 14 dage 
før. 

 Tilføjede stillingsbetegnelser gælder kun virksomheder, der ligger i det 
pågældende RAR-område.  

 RAR kan supplere med yderligere stillingsbetegnelser i løbet af året, hvis 
Rådet vurderer, at der er et særligt behov på baggrund af akut mangel på 
arbejdskraft. 

 De tilføjede stillingsbetegnelser skal blive på listen i mindst 2 år. 

 Forslag til proces i RAR: Sekretariatet foreslår, at beslutningskompetence 
vedrørende tilføjelse af stillingsbetegnelser til denne specifikke positivliste (i 
første omgang frem mod offentliggørelse 1. oktober) lægges hos Rådets 
Formandskab med efterfølgende godkendelse i Rådet. Og at proces forud for 
beslutning i RAR kører siddeløbende med processen for positivlisten for den 
regionale uddannelsespulje. 

 Med baggrund i drøftelse med Formandskabet på maj-mødet skal Rådet beslutte 
om processen fremover kan køre sideløbende med processen omkring 
supplerende kurser til positivlisten for den regionale uddannelsespulje. 
Sekretariatet foreslår følgende model efter koordinering med øvrige AMK og 
dialog med RAR’s formandskaber: 

 Proces for forslag om stillingsbetegnelser til SIRI’s positivliste for personer 
med en videregående uddannelse foregår samtidig med proces for 
stillingsbetegnelser som grundlag for positivlisten for den regionale 
uddannelsespulje. Det vil sige i januar/februar og august/september (lister 
offentliggøres den 1. april og 1. oktober). 

 Regionale samarbejdsparterne med særligt kendskab til mangel på 
højtuddannede inddrages via skriftlig høring for at kvalificere 
beslutningsgrundlaget (med indstilling til RAR/Formandskabet). Derudover 
kan øvrige interessenter løbende indmelde forslag til sekretariatet. 
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 Drøftelse og beslutning kan ske i Formandskabet, hvis Rådet har 
bemyndiget Formandskabet hertil. Formandskabet kan i så fald beslutte, at 
forslag til stillingsbetegnelser sendes i høring i RAR. 

 Supplerende stillingsbetegnelser sættes normalt på listen for 2 år. RAR kan 
dog beslutte længere varighed ved konkret dokumenteret begrundelse 
herfor. 

 Formandskabets mulighed for at tilføje yderligere stillingsbetegnelser i 
løbet af året - på baggrund af akut mangel - følger samme proces, som 
gælder ved supplerende kurser på positivlisten for den regionale 
uddannelsespulje. 

 På baggrund af RARs/formandskabets beslutning indberetter AMK 
stillingsbetegnelserne til SIRI senest 14 dage inden den 1. april og den 1. 
oktober hvert år, hvor de supplerende stillingsbetegnelser tilføjes listen. 

Sekretariatet afdækker i øjeblikket muligheder for samarbejder med regionale 
aktører, der har særligt kendskab til mangel på højuddannede. 

Videre proces: Sekretariatet indstiller, at Formandskabet ved Rådets beslutning herom indgår i 
den videre konkretisering af model samt udarbejdelse af kriterier for optagelse og 
indstilling af konkrete stillingsbetegnelser. Sekretariatet vil sideløbende 
koordinere med øvrige AMK for optimering af model. 

Baggrund: Positivlisten for personer med en videregående uddannelse er én af flere 
erhvervsordninger, som udenlandske arbejdstagere og virksomheder kan 
anvende, når virksomheder ønsker at rekruttere arbejdstagere med bestemte 
stillingsbetegnelser, der er i mangel. Lovændringen sker som følge af ”Aftale om 
styrket international rekruttering”, hvor aftalepartierne var enige om at udvide 
positivlisten for personer med en videregående uddannelse med flere 
stillingsbetegnelser og gøre den mere forudsigelig. SIRI administrerer positivlisten 
i forbindelse med behandling af ansøgninger om opholds- og arbejdstilladelser til 
personer med en videregående uddannelse. Læs mere i bilag 2.2.1, og se hvilke 
stillingsbetegnelser, der aktuelt er på denne hjemmeside: 
https://nyidanmark.dk/da/Du-vil-ans%C3%B8ge/Arbejde/Positivlisten-
videreg%C3%A5ende-uddannelse 

Bilag: 2.2 – Baggrund om positivlisten for personer med en videregående uddannelse. 

- 2.4. Status på jobordrer i Østjylland  (O)   

Sagen kort: STARs strategi for virksomhedsservice i beskæftigelsessystemet understøttes 
blandt andet med data på jobordrer og formidlingsgrader. For RAR betyder de 
data og indsatser, at der er greb til rådighed til at sikre virksomhederne 
arbejdskraft. AMK opererer regionalt med at understøtte jobcentre i effektiv og 
geografisk sammenhængende virksomhedsservice. RAR får halvårligt en status på 
antallet af jobordrer, som virksomheder beder jobcentrene om hjælp til at 
besætte. Målingen blev første gang offentliggjort i januar 2022. Rådet drøftede 
den senest i september 2022. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at Rådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning Rådet tog orienteringen og besluttede at emnesætte jobordrer på et kommende 
møde. Gerne med oplæg fra kommune om hvordan der arbejdes med jobordrer 

https://nyidanmark.dk/da/Du-vil-ans%C3%B8ge/Arbejde/Positivlisten-videreg%C3%A5ende-uddannelse
https://nyidanmark.dk/da/Du-vil-ans%C3%B8ge/Arbejde/Positivlisten-videreg%C3%A5ende-uddannelse
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og herved få mere indsigt i praksis. Formandskabet drøfter emnesættelse på 
næstkommende møde. Formandskab får løbende overblik/monitorering på sine 
møder, og Rådet får det i udgangspunktet hvert halve år. 

Sagsfremstilling: Målinger på www.jobindsats.dk giver Rådet mulighed for at følge jobcentrenes 
arbejde med at formidle arbejdskraft - og virksomhedernes muligheder for at 
synliggøre behov for arbejdskraft og få hjælp til rekruttering. Rådet kan være med 
til at pege på områder, hvor det er særligt vanskeligt at besætte stillinger eller 
dele gode eksempler på effektiv jobformidling. Monitorering af jobordrer er 
offentligt tilgængelig og opdateres månedligt. Målingen viser antal jobordrer, som 
virksomheder anmoder jobcentre om hjælp til at besætte. Den viser endvidere 
antal stillinger i jobordrerne, formidlingsgrad og besættelsesgrad. Disse variable 
defineres således: 

 Antal oprettede jobordrer: Viser antallet af jobordrer, der er blevet 
oprettet inden for en valgt periode. 

 Antal stillinger blandt oprettede jobordrer: Viser antallet af stillinger 
blandt op-rettede jobordrer inden for en valgt periode. 

 Formidlingsgrad: Viser den gennemsnitlige formidlingsgrad, som angiver 
forholdet imellem formidlede kandidater og stillinger blandt oprettede 
jobordrer inden for en valgt periode. 

 Besættelsesgrad: Viser den gennemsnitlige besættelsesgrad, som angiver 
forholdet imellem ansatte kandidater og stillinger blandt oprettede 
jobordrer inden for en valgt periode. 

 Målingen viser dog ikke alle aspekter af jobcentrenes arbejde med at hjælpe 
virksomhederne med arbejdskraft. Jobcentrene servicerer for eksempel også 
virksomhederne med matcharrangementer, hjælp til at annoncere på Jobnet.dk, 
besættelse af job, der er afledt af virksomhedspraktik og løntilskud med mere. 

 Når man sammenligner antal jobordrer og besættelsesgrad på tværs af 
kommuner, skal man være opmærksom på kommunernes forskellige 
rammevilkår. Disse kan spille ind på resultaterne, men det er der ikke taget højde 
for i målingerne. For eksempel vil niveauet for antallet af jobordrer afhænge af 
det lokale erhvervsliv, kommunetypen (arbejdskraftopland eller 
arbejdskraftcentrum), antal og typen af virksomheder i kommunen set i 
sammenhæng med ledighedsbilledet og den registreringspraksis, man har. 

 AMK understøtter, at jobcentre optimerer deres registreringspraksis og sagsgange 
for at få mest muligt udbytte af jobordrehåndtering. Desuden arbejder AMK 
systematisk med at formidle erfaringer med best practice. Af bilag 2.3 fremgår 
seneste oversigt over jobordrer og formidlingsgrader i Østjylland i det seneste 
halve år.  

 Kort om de østjyske data: I Østjylland er antallet af stillinger blandt oprettede 
jobordrer steget med over 66% procent i perioden oktober 2022 – marts 2023. 
Det er en anelse større stigning end i resten af landet. Tendensen ses for 
størstedelen af de østjyske kommuner. 

 Når det gælder formidlingsgrad og besættelsesgrad ligger Østjylland nogenlunde 
på landsgennemsnittet. De præcise tal fremgår af bilag 2.4. 

Videre proces:   Status kan give anledning til, at Rådet beslutter at se nærmere på en branche/et 
fagområde med lav besættelsesgrad. Rådet har besluttet at sætte temaet på 
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dagsorden på et ordinært møde. Tidspunkt er ikke fastlagt. Her kan Rådet 
potentielt høre mere om, hvordan jobcentre håndterer opgaven. Rådet har 
ligeledes understreget vigtigheden af, at opgørelserne betragtes nuanceret ud fra 
en forståelse af, at jobordretal ikke dækker alle aspekter af jobcentrenes arbejde 
med at hjælpe virksomheder med arbejdskraft. 

På det nationale niveau vil Danske A-kasser, KL og STAR i 2. halvår 2023 invitere 
ind til møder om a-kassernes nye ansvar og opgaver foranlediget af aftalerne om 
Nytænkning af beskæftigelsesindsatsen. Dette koordineres med RAR’s aktiviteter. 

Bilag:  2.4. - Notat - Jobordrer og virksomhedsservice i Østjylland. 

- 2.5. Virksomhedsservice/AMK’s monitorering af indsats og resultater til RAR (O)  

Sagen kort: Tiltag og videndeling på området sættes løbende i værk. Rådet følger op og tager 
stilling til potentielle justeringer og nye tiltag. Det er afgørende for RAR at have et 
løbende overblik, som bringes i spil på Rådets og Formandskabets møder. 
Sekretariatet har derfor udfærdiget et udkast til styrket monitorering af 
virksomhedsservice. Formandskabet har kvitteret for modellen. 

Indstilling:  Formandskabet indstiller, at Rådet: 

A. Bakker op om model for monitorering af virksomhedsservice som beskrevet i 
sagsfremstillingen. 

B. På næste møde kigger detaljeret ned i afgang efter afsluttet VEU-aktivitet. 

Beslutning  Rådet udtrykte ros for det nye monitoreringsredskab. Rådet besluttede at 
anvende redskabet fremadrettet og kigger nærmere ned i dataen et af de 
kommende møder. Dataen skal bruges til at underbygge viden om Rådets 
indsatser, som kan videndeles og formidles gennem nyheder. 

Sagsfremstilling: Sekretariatet har udarbejdet en model, ’Virksomhedsservice gennem AMK Midt-
Nord’, hvor man kan følge udviklingen i aktiviteter i virksomhedsservice (VEU- og 
rekrutteringsaktiviteter). Formålet er, at rapporterne fra modellen kommer til at 
indgå i RAR’s grundlag for at følge op og tage stilling til eventuelle justeringer og 
nye initiativer i VEU- og rekrutteringsindsatsen.  
 
Modellen indeholder følgende opgørelser: 
• 1. Udvikling i antal matches 
• 2. Udvikling i antal gennemførte projekter 
• 3. Igangværende projekter i pipeline 
• 4. Udvikling i antal afholdte virksomhedsbesøg 
• 5. Opfølgning på Job-VEU projekter 

Formandskabet har behandlet modellen på mødet den 16. maj og foreslår, at RAR 
får rapporterne i en to-trinsraket således: 
• RAR. Får en rapport hvert halve år, der indeholder opgørelserne 1-4. Første 

gang på mødet den 15. juni. Rapporterne trækkes direkte fra registrerings-
værktøjet og kan dermed også trækkes ad hoc, hvis der er behov for det. 

• RAR får desuden en rapport én gang årligt, der indeholder opgørelse 1-4 samt 
5. Opfølgning på Job-VEU projekter, som delvis er en håndholdt proces. 
Første gang i september 2023. 
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• Formandskab. Får én gang i kvartalet rapport med 1-4 og opfølgningen på VEU 
projekter halvårligt. 

Modellen er vedlagt som bilag. 

Videre proces: Ved tilslutning til model og proces er det aftalt med Formandskabet, at Rådet på 
september-mødet præsenteres for data om og konkrete eksempler på afgang 
efter afsluttede VEU-aktivitet.  

Bilag: 2.4 - Virksomhedsservice/AMK – monitorering til RAR  

3. Styrket beskæftigelse for flere målgrupper på et arbejdsmarked i balance  

- 3.1. Løntimer til udsatte borgere – ny viden som afsæt for at styrke udsattes tilknytning til 

arbejdsmarkedet (O) 

Sagen kort:  En ny analyse fra STAR viser, at der er en vis effekt, når udsatte borgere får job 
med få løntimer. Effekterne varierer f.eks. afhængigt af om borgerne ansættes på 
et mangelområde. RAR kan bruges denne viden som afsæt for, at styrke udsatte 
borgeres tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at RAR drøfter resultaterne af analysen og overvejer, om 
emnet f.eks. kan indgå i en kommende temadrøftelse. 

 

Beslutning Rådet udtrykte interesse i de nye analyser. Rådet bemærkede, at emnet bør tages 
op på kommende rådsmøde. Der kan være potentialer i løntimer på særligt 
mangelområder og nedbryde social arv. 

Sagsfremstilling: I de seneste år har der været et stigende fokus på, at hjælpe ledige langt fra 
arbejdsmarkedet ud i virksomhederne på ordinære ansættelser med løn, hvor selv 
en lille tilknytning til arbejdsmarkedet vil hjælpe. Senest anbefaler 
Reformkommissionen løntimer som fælles mål for målgruppen. 

STAR’s analyse ser på en målgruppe udsatte borgere der opnår ordinære løntimer 
i form af ustøttet beskæftigelse på ordinære vilkår. Analysens hovedresultater 
viser at: 

For en del udsatte borgere resulterer få løntimer i flere løntimer. En tredjedel af 
de udsatte borgere, der ansættes i få ordinære løntimer, mens de modtager 
ydelse, opnår flere løntimer over tid. Dog vil over halvdelen af de udsatte borgere, 
der ansættes i få ordinære løntimer, stadig gå hen og få enten færre eller ingen 
løntimer igen. Betinges der på, at man har mindst tre måneder med løntimer, er 
det ca. 40 pct., der opnår flere løntimer over tid. 

Løntimeforløb er ofte forbundet med stillinger, der er mangel på. En stor andel af 
de udsatte borgere, der får ordinære løntimer, bliver i høj grad ansat i stillinger, 
hvor der er mangel på arbejdskraft. Andelen af målgruppen, der arbejder i en 
stilling med mangel på arbejdskraft, er endda større end andelen af hele den 
arbejdende befolkning, der arbejder i en stilling med mangel på arbejdskraft. 

Udsatte borgere opnår flere løntimer, hvis de ansættes på mangelområder – både 
på kort og lang sigt. Den del af målgruppen, der har løntimer på mangelområder, 
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opnår op mod 12 pct. flere løntimer, relativt til den del af målgruppen, der får 
løntimer på et område, hvor der ikke er mangel på arbejdskraft. Opnåelsen af 
flere lønnede timer på mangelområder ses både på kort og på lang sigt. 

Videre Proces Sekretariatet foreslår, at RAR drøfter resultaterne af analysen og overvejer, om 
emnet f.eks. kan indgå i en kommende temadrøftelse. RAR’s indsigter og 
anbefalinger kan på baggrund af beslutning på formidles videre til de 
beskæftigelsespolitiske udvalg.   

Bilag 3.1 Analyse - Få løntimer kan føre til flere – særligt på mangelområder 

4. Gensidig orientering  

- 4.1. Formandskabet (O) 

Sagen kort: Formandskabet har lejlighed til at orientere Rådet om relevante emner. 

Indstilling: Det indstilles at Rådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning  Ikke yderligere. 

Sagsfremstilling: Formandskabet orienterer om potentielle opmærksomhedspunkter fra den 
løbende opdatering af status på det østjyske arbejdsmarked. Maj-tal vurderes 
ikke at give anledning til særlige initiativer. 

Bilag: Intet bilag til dette punkt. 

- 4.2. Rådets forvaltningssager + orientering fra Sagsudvalget (O) 

Sagen kort: Rådets sagsudvalg har mulighed for at orientere om løbende sagsbehandling og 
møder i udvalget. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at Rådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning Rådet tog orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling: Sagsudvalgets formand har lejlighed til at give en mundtlig orientering om status 
på udvalgets arbejde. Udvalgets behandler løbende sager i skriftlige høringer.  

Bilag Bilag 4.2 – Referat af møde i sagsudvalget den 4. maj 2023 

- 4.3. Tilforordnede (O)  

Sagen kort: De tilforordnede i RAR Østjylland har lejlighed til at give en orientering om 

aktuelle emner fra deres bagland. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning Intet yderligere.  

Sagsfremstilling: De tilforordnede har lejlighed til at orientere. 

Bilag: Ingen bilag til dette punkt. 
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- 4.4. Arbejdsmarkedskontoret (O) 

Sagen kort: Arbejdsmarkedskontoret orienterer om relevante emner. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning Ikke yderligere. 

Sagsfremstilling: Arbejdsmarkedskontoret har mulighed for at orientere om emner mv. af 
betydning for Rådet. 

Bilag  Intet bilag til dette punkt. 

- 4.5. Kommunikation fra RAR Østjylland (O)   

Sagen kort: Rådet drøfter løbende, om emner fra mødet giver anledning til udsendelse af en 
nyheder. Desuden overvejer Formandskabet potentielle nyheder på baggrund af 
beslutninger på Rådsmødet – og ad hoc i forhold til resultater af Rådets indsats. 

Indstilling: Formandskabet indstiller, at Rådet tager nyhedsemner til efterretning og 
potentielt bidrager hertil. 

Beslutning  Rådet besluttede at sende et brev/mail til kommunernes repræsentanter fra de 
beskæftigelsespolitiske udvalg der deltog på dagens møde med RAR Østjylland. Heri 
indgår en kort opsamling på mødet og hvad vi arbejder videre med. 

  Derudover udsender sekretariatet løbende nyheder relateret til Rådets VEU- og 
mangelindsats. 

Sagsfremstilling: Rådet har siden mødet den 28. marts sendt følgende til pressen med flere: 

 Nyt om østjysk ledighed og beskæftigelse -2023-05-31 
 Netværkssamarbejde skal synliggøre busbranchen og dens 

karrieremuligheder – 31-05-2023 
 Kom godt i gang med bæredygtighed og certificeringer inden for turisme -

2023-05-10-RAR-Østjylland 
 Nyt om østjysk ledighed og beskæftigelse - 2023-04-28Inden Rådsmødet 

forventes tilsvarende udsendt den 31. maj 2023 
 Fjernvarme til fremtidens grønne-energiløsninger-2023-03-30 RAR-

Østjylland 

Der udsendes løbende nyheder fra RAR - i nærmeste fremtid potentielt om:   

 Midtjysk ungearrangement – ”save the date” 
 Nyhed relateret til Rådets VEU- eller mangelindsats 

   Rådet styrker løbende sin videndeling og profilering som understøttende redskab 
for indsats – herunder for at skabe synlighed om RAR’s rolle og resultater blandt 
samarbejdsparter. Rådet lægger desuden vægt på at dele viden samt gode 
eksempler fra beskæftigelsesindsatsen. Rådet bruger kommunikation som et 
konkretiserende redskab i implementering af strategi og indsats. 

Bilag Pressemeddelelser m.m. siden sidst kan ses på Rådets https://rar-bm.dk/rar-

oestjylland/nyheder/ 

https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/
https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/
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- 4.6. Eventuelt (O) 

Følgende deltog på mødet:  

- Finn D. Pedersen 
- Jakob Beck Wätjen 
- Søren Dinesen 
- Jesper Buus 
- Ann B. Poulsen 
- Daniel Isak Dallerup 
- Flemming Hansen 
- Joan Brøgger 
- Anna Pålsson 
- Hüseyin Arac 
- Karoline Bergkvist Søgaard 
- Claus Bloch 
- Mette Nøhr 
- Niels Rosenberg  
- Rune Kristensen 
- Ann B. Poulsen 
- Christian B. Nordbek 
- Lars Michael Madsen 
- Bent Klim Johansen 
- Dorthe Jensen 

Fra sekretariatet deltog:  

- Anders Stryhn 
- Søren Søndergaard 
- Kristoffer Andersson 
- Lise Poulsen 
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